



ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

**Orçamento Estimado**

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
GERÊNCIA DE COMPRAS

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

Número do Processo - SEI

202400005029703

**TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA**

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

**Descrição do item 001**

Código 4113 - Mochila, em tecido maquinetado, gramatura 400 g/m<sup>2</sup>, efeito hexagonal, medindo aproximadamente 44 cm de altura, fechamento com zíper.

**Informações Adicionais**

MOCHILA ESCOLAR - GRANDE Corpo principal com gramatura 400g/M<sup>2</sup>, e tecido principal plano maquinetado com efeito hexagonal, revestido com membrana impermeabilizante, na cor Azul Marinho com recorte semelhante à letra V na face frontal na mesma cor que o tecido principal. Fechado com costura reta e posteriormente rebatida com reforço em manta de não tecido para melhor acabamento. Conter duas fitas refletivas em 100% PVC na cor amarelo do lado esquerdo e verde do lado direito, com dimensões aproximadas de 1,0 cm (tolerância de +- 5%) de largura, devendo serem sobrepostas na parte visível da emenda do recorte. As faces laterais devem ter 1 (uma) fita refletiva do mesmo produto, sendo um dos lado na cor verde e o outro lado na cor amarela, com mesma dimensão e costuradas a 45º, deverão ter 170 mm de comprimento.

Período (Meses)	
Quantidade	1064000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 76,64
Valor Total	R\$ 81.544.960,00

Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">ARP nA?°010-2023 - Prefeitura Municipal de Claudia_567fd4df3aed4ccfbb23ead815ce21aa.pdf</a> <a href="#">ARP 097-2022 - Prefeitura Municipal de SA?fo Domingos_6fd53c69075f4b8eb761e192b4f771c8.pdf</a> <a href="#">ARP 054-2024 - Prefeitura Municipal de Itanhanga_b46d7066604b44e380aac64818afcb57.pdf</a> <a href="#">31117_Cotacao_24-05-08_09-35-35_589d9a5b6a0a4ba9b2f83b7cf4e75c2a.pdf</a> <a href="#">ilovepdf_merged_(45)_9face472c82b42aa8ef8444c531ac092.pdf</a>
Justificativa	DECRETO 9.900/2023

### Descrição do item 002

Código 4113 - Mochila, em tecido maquinetado, gramatura 400 g/m<sup>2</sup>, efeito hexagonal, medindo aproximadamente 44 cm de altura, fechamento com zíper.

### Informações Adicionais

MOCHILA ESCOLAR - GRANDE Corpo principal com gramatura 400g/M<sup>2</sup>, e tecido principal plano maquinetado com efeito hexagonal, revestido com membrana impermeabilizante, na cor Azul Marinho com recorte semelhante à letra V na face frontal na mesma cor que o tecido principal. Fechado com costura reta e posteriormente rebatida com reforço em manta de não tecido para melhor acabamento. Conter duas fitas refletivas em 100% PVC na cor amarelo do lado esquerdo e verde do lado direito, com dimensões aproximadas de 1,0 cm (tolerância de +- 5%) de largura, devendo serem sobrepostas na parte visível da emenda do recorte. As faces laterais devem ter 1 (uma) fita refletiva do mesmo produto, sendo um dos lado na cor verde e o outro lado na cor amarela, com mesma dimensão e costuradas a 45º, deverão ter 170 mm de comprimento.

Período (Meses)	
Quantidade	56000
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 76,64
Valor Total	R\$ 4.291.840,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">ARP nA?°010-2023 - Prefeitura Municipal de Claudia_567fd4df3aed4ccfbb23ead815ce21aa.pdf</a> <a href="#">ARP 097-2022 - Prefeitura Municipal de SA?fo Domingos_6fd53c69075f4b8eb761e192b4f771c8.pdf</a> <a href="#">ilovepdf_merged_(45)_9face472c82b42aa8ef8444c531ac092.pdf</a> <a href="#">ARP 054-2024 - Prefeitura Municipal de Itanhanga_b46d7066604b44e380aac64818afcb57.pdf</a> <a href="#">31117_Cotacao_24-05-08_09-35-35_589d9a5b6a0a4ba9b2f83b7cf4e75c2a.pdf</a>
Justificativa	DECRETO 9.900/2023

### Descrição do item 003

Código 256 - Estojo, escolar, em tecido maquinetado, com medidas aproximadas de 21 x 7 x 7 cm.

### Informações Adicionais

ESTOJO ESCOLAR Estojo para uso escolar, medidas de 22cm x 7cm x 7cm em Tecido Principal Maquinetado com efeito hexagonal, revestido com membrana impermeabilizante, na cor Azul Marinho, fechamento com zíper de material sintético, na cor azul marinho e em silk screen com símbolos relacionados com o Estado de Goiás (somente o contorno do símbolo em cor branca), que serão definidos posteriormente. Alça lateral para facilitar a abertura com mínimo 2 cm

de largura. Acabamento interno para não machucar a mão do aluno. Gramatura mínima do tecido principal de 400 g/m <sup>2</sup> .	
Período (Meses)	
Quantidade	840000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 16,53
Valor Total	R\$ 13.885.200,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">31117_Cotacao_24-05-08_09-35-35_9b0b27b2a68549e2a5651f2c31347c01.pdf</a> <a href="#">ARP 097-2022 - Prefeitura Municipal de SA?fo</a> <a href="#">Domingos_Ob381f8d67e447deb38b4792090077df.pdf</a> <a href="#">ilovepdf_merged (45)_622508dceed741f0802134a8d34e6010.pdf</a>
Justificativa	DECRETO 9.900/2023

#### Descrição do item 004

Código 256 - Estojo, escolar, em tecido maquinado, com medidas aproximadas de 21 x 7 x 7 cm.

#### Informações Adicionais

ESTOJO ESCOLAR Estojo para uso escolar, medidas de 22cm x 7cm x 7cm em Tecido Principal Maquinado com efeito hexagonal, revestido com membrana impermeabilizante, na cor Azul Marinho, fechamento com zíper de material sintético, na cor azul marinho e em silk screen com símbolos relacionados com o Estado de Goiás (somente o contorno do símbolo em cor branca), que serão definidos posteriormente. Alça lateral para facilitar a abertura com mínimo 2 cm de largura. Acabamento interno para não machucar a mão do aluno. Gramatura mínima do tecido principal de 400 g/m<sup>2</sup>.

Período (Meses)	
Quantidade	280000
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 16,53
Valor Total	R\$ 4.628.400,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	<a href="#">ARP 097-2022 - Prefeitura Municipal de SA?fo</a> <a href="#">Domingos_Ob381f8d67e447deb38b4792090077df.pdf</a> <a href="#">ilovepdf_merged (45)_622508dceed741f0802134a8d34e6010.pdf</a> <a href="#">31117_Cotacao_24-05-08_09-35-35_9b0b27b2a68549e2a5651f2c31347c01.pdf</a>
Justificativa	DECRETO 9.900/2023

#### JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Com o intuito de subsidiar o orçamento estimado, que é utilizada como limite para os Preços de Referência foram estabelecidos nos termos Art. 4º, Incisos II, III, IV e V do Decreto Estadual nº. 9.900/2021:

- (...)  
II ? a caracterização das fontes consultadas;  
III ? a série de preços coletados;  
IV ? o método matemático aplicado para a de?

nição do valor estimado; e  
V ? a justificativa para a metodologia adotada, em especial para a desconsideração de valores inexecutáveis, inconsistentes e excessivamente elevados, se aplicável.

Parágrafo único. Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser observadas as condições comerciais praticadas, inclusive prazos, locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, quantidades, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas, também marcas e modelos, quando for o caso, mediante apresentação de justificativa.

Visando a estimativa de preços foram utilizadas as seguintes fontes, conforme determinado no art. 6º:

- I - Notas Fiscais eletrônicas constantes na base do estado de Goiás (não utilizado);  
II - Portal de compras governamentais (não utilizada);  
III - Banco de preços ou equivalente, (utilizada);  
IV - Dados de pesquisa em mídia especializada (tabelas de referência ex. GOINFRA), bem como sites eletrônicos e de domínio amplo, com data e hora do acesso, (não utilizada);  
V - Contratações similares feitas pela administração, inclusive ARP, em execução ou concluídas no período de 01 ano anterior a data da pesquisa de preços, (utilizada);  
VI - pesquisa com 03 fornecedores (deverá conter a descrição do objeto; valor unitário e valor total; cnpj da empresa ou cpf no caso de pessoa física; endereço e telefone de contato; data e emissão da assinatura), (utilizada).

Vale ressaltar, que para composição dos preços estimados foram adotados métodos alternativos de pesquisa, respeitando a recomendação de realização de pesquisas de no mínimo 2 (duas) fontes/fornecedores com diferentes níveis de importância.

## PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 104.350.400,00 (R\$ Cento e Quatro Milhões e Trezentos e Cinquenta Quatrocentos Reais)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

## RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
ISABELLA VIEIRA FONTOURA	Integrante Técnico	62 32209526	isabella.fontoura@seduc.gov.br
CRISTIANE PEREIRA GOMES	Integrante Administrativo	62 32209526	cristianepg.32@gmail.com
JOAO PAULO GARCIA CORREA	Integrante Requisitante	62 32012049	jp150234@gmail.com

Versão do Doc. Padrão

0.01

GOIANIA - GO, aos 22 dias do mês de agosto de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **ISABELLA VIEIRA FONTOURA, Analista de Processos**, em 22/08/2024, às 14:39, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.go.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador **63987075** e o código CRC **486F5C39**.



Referência: Processo nº 202400005029703

SEI 63987075